
Republika e l(osov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e PrishtinEs
OpStina PriStine -Municipality of Prishtina

Nd baz€ t€ dispozitave t€ nenit 12, paragrah 2.2, pika c e Ligjit nr. \Z/L- 040, per
vet€qeverisje lokale ("Gazeta zyrtare e Republik€s s€ Kosovds nr. 28/15, qershor 2008), te
dispozitave tE nenit 9 te Ligjit 03/L-49 per financat e pushtetit lokal ("Gazeta zyrtare e
Republik6s s€ Kosov€ls", nr. 27/2008), t€ nenit 9 te Ligiit nr.06/L-005, p€r tatimin ne
prondn e paluajtshme ("Gazeta zyrtare e Republik€s s€ Kosov€s, nr. 2/15, shkurt 2018")
te dispozitave t€ nenit 34, paragrafi 34.1,, shkronja c e Statutit te Komun€s sd Prishtin€s,
01. nr. 110 -39'1., te dt. 25.02.2010, Kuvendi i Komun€s se Prishtin€s, n€ mbledhjen e
mbajtur me 10.11.2021, miratoi ketd:

VENDIM
PER CAKTIMIN E NoRMAVE TATIMoRE TE TATIMIT NE PRoNEN n

PALUAITSHME PER VITIN 2022

Neni 1

Normat tatimore

Ne baze te Ligjit m.06/L-005, per tatimin n€ pronen e paluajtshme, neni 9, paragrafil.,
n€nparagrafet 1.1 deri L.9, Kuvendi i Komunes s€ Prishtin€s cakton normat tatimore p6r
vitin 20?2, pdr t€ gjitha kategorit€ e pronave, me perjashtim t€ kategoris€ "pron€
publike", si vijon:

- PEr nj€sit€ bujq6sore te parcelave----------------0.15%
- PEr nj€sitd bujq€sore td objekteve----------------0.15%
- P€r nj€sit€ pyjore t€ parcelave--------------------0.llyo
- Pdr nj€sit€ rezidenciale td parcelave-------------0.15%
- Per nj€sit€ rezidenciale tE objekteve------------ 0.15o/"
- P€r njdsite komerciale t€ parcelave--------------0.17%
- P€r njesit€ komerciale te objekteve--------------0.17%
- P€r nj€sit€ industriale t€ parcelave---------------0.17%
- P€r nj€sit6 industriale t€ objekteve---------------0.17o/.



Neni 2
Aktet e vendimit

Pjese perbdr€se e ketij vendimi jane Raporti mbi vlerdsimin e pergjithshdm per Komun€n
e Prishtin€s, 09. nr. 378, dt. 31.10.2019 dhe Raporti mbi vleresimin e pergjithshem per
prona komerciale dhe industriale per Komundn e Prishtines, 09. nr. 432, dt.30.10.2020, si
dhe Raporti mbi vler6simin e pergjithshem p€r prona bujqesore dhe pvjore per Komunen
e Prishtines ,09f 463, nr.29512027, dt.29.70.2027, td nxjerra nga Ministria e Financave.

Neni 3

Zbatimi

Per zbatimin e ketijvendimi obligohet Drejtoria e Financave, pdrkat€sishtSektori i tatimit
nd pron€, dhe fillon te zbatohet nga dt" 01.07.2022.

Neni 4
Shfuqizimi

Ky vendim shfuqizon Vendimin p€r tatim n€ prondn e paluajtshme, 01-431 /03-4399/27,
dt.11.01.2027.

Ky vendim hyn n€ fuqi 15 dite pas
Pushtetit Lokal, si dhe publikimit n6

Neni 5
Hyrja n€ fuqi

regjistrimit n€ Zyr€n e protokollit te Ministris€ se
gjuhe zyrtarc n€ ueb-faqen e Komun€s.

KI.IVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES
U43A 03-24545y 21', mE 12.11..2021

KRYESUESI I
Agim

r0'
Itr,



ARSYETIM

N€ zbatim td nenit 9 te Ligjit nr. 06/L-005, per tatimin ne pronen e paluajtshme,
parashihet qe Kuvendi komunal i secilds komund te caktoje normat tatimore p€r te gjitha
kategorite e pronave, rne perjashtim tE kategoris€ s€ prones pubiike.
Ne nenin 1 te ketii vendimi kemi vendosur normat tatimore p€r kategorit€ e pronave
rezidenciale, komerciale, industriale dhe bujqesore, dhe per nj€site e parcelave
rezidenciale, komerciale, industriale dhe bujqesore"

Vler€simet e pronave t€ paluajtshme p€r njesit€: bujq€sore te parcelave, bujq€sore t6
objekteve, pyjore te parcelave, rezidenciale td parcelave, komerciale t€ parcelave dhe
industriale te parcelave, jand caktuar sipas Raportit tE vler6simit t€ pergjithshem p€r
Komundn e Prishtines,0gf 463, nr.295/2021, dt. 29"70.2027.
Vleresimet e pronave td paluajtshme per njesite rezidenciale t€ objekteve, q€ perfshine
kategorine e vler€s per apartament, shtepi familjare, garazhe p€r shfrytezim privat dhe
objekt tjeter rezidencial, jane caktuar sipas Raportit mbi vleresimin e pergjithshem p€r
Komun€n e Prishtines, 09" nr. 378, date 37.70.2079.
Vler€simet e pronave t€ paluajtshme per njesite, parceld komerciale td tokes komerciale
qe perfshind kategorin6 e vler6s p€r parcele per objekt komerciale, parcel€ p€r rekreacion
komercial dhe parcele per transport komercial, si dhe njesite e objekteve komerciale q€
p€rfshine: kategorine e vler6s per shitore, zyre, restorant, hotel, objekt p€r magazinim
komercial, garazh komercial, pishine per shfrytdzim komercial, fushe e hapur sportive,
fush€ e mbyllur sportive, pomp€ benzine dhe objekt tjeter komercial.
Vleresimet e pronave t€ paluajtshme per njesite parcele industriale td tok€s industriale,
qe perfshine kategorin€ e vler€s p6r parcele p€r industri, parcele per impiant elektrik dhe
parcelE per veprimtari nxjerr6se, si dhe njesite e objekteve industriale, qe perfshine
kategorin€ e vler€s per fabrik€, punishte, objekt p€r magazinim industrial dhe objekt
tjeter industrial, qe jane t€ caktuar sipas Raportit mbi vler€simin e pergjithshem te
Pronave komerciale dhe industriale per Komun6n e Prishtines, 09. nr. 432, dt" 30.10.2020.
Te tri raportet e cekura me lart jane te nxjerra nga Ministria e Financave, si autoritet
kompetentper zbattmin e procedurOs s6 vler€simit, ne perputhje me Kapitultin V, nenin
17 te Ligjit nr. 06/L-005.

Andaj, Drejtoria e Financave ka hartuar kete propozimvendim dhe propozon qe te
miratohet nd seanc6n e radh€s t€ Kuvendit te Komunes.


